Senex.

Itur, reditur, curritur, recurritur
Et cuncta raptim et cuncta turbate. Timor
1385 En addit alas omnibus.

Fritlandus.

Famule, huc cito!
Secretiores litteras tecum rape
Aerariumque!

Terscha.

Lente, non properas, puer?
[58] Age iunge currum!

Kinskus.

Tu mihi adducas equum!
Ne sit supellex perdita, aut tandem lues.

Fritlandus.

1390 Nullus tubarum sit sonus, taciti viam
Rapiamus omnes!

Illous.

Quo meus tandem puer
Evasit ergo? Perge, ne loculos meos
Retro relinque!

Neumanus.

Tu mone aurigam, celer
 Ut expeditis, si potest, volet rotis!

Senex.

1395 Ite hinc, volate, currite! A tergo est timor
 Et instat, urget, pellit, extremos premit.
 Ut scelera miseros fraudis impellunt reos!
 Ut eos flagellant! Consciis recti haud timet.
 Nova regna poscunt, turpiter fugiunt tamen. —
 1400 Quis iste rursus? Pectore audaci viget.

Scena VI.

Butlerus. Fritlandus. Senex.

Butlerus.

Dux magne, sero forsan advenio tuo
 Iussu vocatus. Longa detinuit via,
 Quamquam expedito miles instaret pede.
 Iube, quod optas!

Fritlandus.

Gratus es, si sis meus.
 1405 Ubi est Galassus?

Butlerus.

Austriae imponit suas
 Utrique turmas.

Fritlandus.

Piccolominius quoque?

Butlerus.

Hinc inde cogit militem, ut quaedam sibi
 Nova castra iungat.

Fritlandus.

Sit satis. Iam iam moras
 Abrumpo cunctas, desero Pilsnam et meas
 1410 Aegram cohortes transfero. Tu me sequi,
 Butlere, debes.

Butlerus.

Exsequar, quicquid iubes.

[59]

Fritlandus.

Esto fidelis et mihi iura fidem!

Obruere bello Caesarem fixum est mihi.

Me spernit ille, merita contemnit mea,

1415 Proscribit, instat, praeficit castris ducem

Suis Galassum. Tu mihi fidus mane

Constansque semper; praemium certum feres.

Arces et aurum, quicquid optabis, dabo.

Seneca.

Arcana rursus aperit imprudens sua.

1420 Ut caecus errat?

Fritlandus.

Mente quid dubia tremis!

Butlerus.

Iurata mens est Caesari, addixi fidem.

Fidem duobus vir probus nunquam dabit.

Sim liber, et mox alteri addicam fidem.

Fritlandus.

Tu liber esto, tempus haud patitur moras.

1425 Me sequere et Aegram militem adducas tuum!

Te cras videbo.

Senex.

Cras nihil forte amplius

Vivus videbis. Arduum qui non potest

Tacere facinus, exitum expectet malum.

Butlerus.

Quid istud ergo est? Caesarem iam dux cupit

1430 Opprimere bello? Postulat nostram fidem,

Ut sim infidelis? O Tonans, non non licet.

Hibernus in me est animus et fidus deo.

Servabo dictam Caesari semper fidem.

Venale non est pectus hoc auro meum

1435 Nec illud arces integrum aut regnum potest

Unquam movere. Sit fides constans mea,
Aurum ipse et arces proditor frenet suas.
Hoc suspicabar; testor hunc caeli diem.

[60] Suspecta nobis ista Fritlandi fuit

1440 Ambitio semper. Aliquid audendum est semel.

Totam una causam fortis absolvet manus.

Sequamur illum! Sic iubet, non sic volet.

Chorus.

Genius Austriacus. Germania. Chorus.

Genius Austriacus.

Tandem, tandem, Phoebe, serenos

Indue vultus! Capit ecce fugam

1445 Latebrasque petit, qui Austriacam

Delere domum nititur armis.

Germania.

At me duello destinat alteri

Viresque cogit, ne mihi Caesaris

Ferat levamen certa potentia.

1450 Semper supersunt magna doloribus

Fomenta nostris. O deus, o mihi

Quando redibit purior aethere

Pax certa ab alto? Comprime, dum licet,

Viros feroces cordaque perfida!

Chorus.

1455 Pax, ades celso properans Olympo,

Pax, ades, terrae miserata nostrae!

Sentiat seros obitus tyrannus

Et gemat stricto gladio peremptus.

Unicum nobis superest levamen

1460 Cernere hunc sparsum medios cruorem

Ire per agros.

Genius.

Matura scelus sequitur poena

[61] Nunquamque scelus poena relinquit.

Iam satis et plus satis est sceleri

1465 Tantas parvo tempore vires

Sumpsisse prius. Nunc ambitio
Ruit ad summum nescitque modum.
Uno tamen corruet ictu.

Germania.

Pax uno ab ictu reddita me simul
1470 His liberabit sola doloribus.
Romana mecum religio suis
Reddetur aris tutaque plebs meis
Reddetur agris. Sanguinis o satis
Campi biberunt fessaque plurimis
1475 Adhuc laborant arva sub ossibus.

Chorus.

Iam satis nostris furibundus oris
Saeviit Mavors, satis in colonos
Detonans bellum violavit agros.
Inde iam vexat miseros egestas,
1480 Multiplex atque hinc patriae ruina.
Haurit ex imis lacrimas medullis.
Respice o tandem, Deus, imminentem
Tolle ruinam!

Genius.

Iam tua tangunt superos vota.
1485 Graditur lento vindicta gradu,
Graviore premit postea fato.
Spera! Venient tempora pacis,
Cultusque novos laeta resumes.

Finis Actus quarti.

[62]

Actus V. Scena I.

Fritlandus. Butlerus. Cordonus. Leslaeus. Senex.

Fritlandus.

Appulimus Aegram, quaeque spes pridem fuit,
1490 Eadem remansit. Ipse fortunam mihi
Faciam faventem; si suas mutet vices,
Stantem tenebo. Quisque fortunae est suae
Fabricator et dux. State vos mecum viri

- Fortesque! Quicquid sortis adversae est, fide
 1495 Superabo vestra. Non mihi Caesar metum,
 Austriaca non gens tota, non auro potens
 Hispanus addet. Sentiet, quantum duci
 Sit provocato pondus et quantum furor
 Atque ira possit. Me suum Caesar ducem
 1500 Proscribit atrox et mea ingratus nimis
 Merita et labores temnit. Hispanus suis
 Elatus Indis Caesarem, quo vult, trahit,
 Ut servitutis nempe Germanis iugum
 Addat pudendae. Nec suo est aequus patri
 1505 Rex Ferdinandus, castra molitur nova
 Et iam triumphos, hoste non viso prius,
 [63] Aulæ ministros inter et cives agit.
 Nondum arma vidit, ducere armatas tamen
 Cupit cohortes meque proscripto duce
 1510 Dare iura castris. Si quis est in me vigor,
 Scintilla verae si qua virtutis manet,
 Mens excitanda est et gravi tandem manus
 Armanda ferro. Nempe magnarum memor
 Iniuriarum est animus, ulcisci cupit.
 1515 Sit testis aether, patriae pacem volo
 Germaniaeque, qua licet, certam meae
 Tranquillitatem. Quae mihi vires adhuc
 Et quae supersint arma, dum nostris favet
 Iam rebus hostis, vos satis scitis viri.
 1520 Tota ipsa nostrum patria vel nutum videns
 Se commovebit, Caesari opponet manus
 Et hunc repellet. Vos quoque hic fortes decet
 Animos probare. Nostra spes est vestra spes,
 Servire nemo rege Fritlando potest.
 1525 Butlere, quis animus est tibi?

Butlerus.

Semper meas

Partes tuebor fortis et fidus simul.
 Dubitare nec tu, dux, potes. Saepe hanc manum
 Et hoc probasti pectus. Hibernus solet

Nunquam esse domino proditor fallax suo.
 1530 Videbis hoc et senties.

Fritlandus.

Laudo fidem,
 Manum probo. Felicitatis hoc tuae est
 Adesse nobis; praemium magnum feres.
 Hoc nunc agendum. Milites circum tui
 [64] Urbemque iuxta per vias prompti erunt
 1535 Armis parati, ne quis huc intret mihi
 Hostis, cavebunt.

Butlerus.

Iussa militibus dabo,
 Alii meique iam excubant cuncti foris.

Fritlandus.

Cordone, quid tu?

Cordonus.

Non tibi ignotus, reor,
 Tot iam per annos arma pro imperio tuli.
 1540 Urbs haec et urbis arx meae fidei et simul
 Commissa curae est. Nemo pervertet fidem,
 Curamque vigilans ipse praefectus geram.

Fritlandus.

Servabis urbem arcemque confidam tibi.
 Leslaee, rebus tu meis operam dabis,
 1545 Etiamque, quicquid forte scribetur, leges
 Referesque nobis. Hanc tuam novi fidem.
 Dispone, nostram si quid haud curam exigit!

Leslaeus.

Erit haec potestas publici semper boni,
 Et fidus utar. Si quid ulterius iubes,
 1550 Curabo promptus.

Fritlandus.

Sit satis. Vobis mea
 Nota est voluntas. Quod petit patriae salus,
 Quod vestra poscit rebus in tantis fides,
 Commendo vobis; laudis hic campus novae est.

Senex.

Detexit animum credulus rursus suum
 1555 Et verba tantum pro suis verbis refert.

Scena II.

Butlerus. Senex.

Butlerus.

Cor intus ardet et manus ferrum petit
 Et mens theatrum gloriae expectat suae.
 [65] Ut ille vivat, cernat has caeli faces
 Facinusque tantum Caesarem contra audeat,
 1560 Meditetur ipse gentis Austriacae necem?
 Intus laboro; non meus, non sum meus.
 Hoc pectus alto numen e caelo movet,
 Instigat animum. Debet hic tandem mori,
 Proicere vitam, sanguine aspergi suo.

Senex.

1565 Sic est, meretur proditor tandem mori.

Butlerus.

Res magna magno semper auxilio indiget.
 Tentare tantum facinus haud fuerit satis,
 Peragenda res est. O Tonans, animum vides,
 Sed adde vires! Hac manu, o utinam hac manu
 1570 In perduellis stringerem ferrum iecur,
 Transverberarem pectus et dextram cruor
 Sequeretur omnis! Victimam hanc caelo darem
 Et cuncta mundi vota complerem simul.
 Tamen est agendum. Forte Cordonus manum
 1575 Hic commodabit, forte Leslaeus quoque;
 Sincera utrumque nam mihi iunxit fides,
 Amorque vitae, patria coniunctos facit.
 Uterque Scotus. Scotus Hiberno favet
 Vicinus, et iam bella nos pridem simul
 1580 Fecere amicos. Gloriae in partem volent
 Venire nostrae, Caesari servant fidem.
 Quid, si recusent? Restat actutum mori;

Consilia mortem prodita accersent meam.
 O anime, quid nunc? Forte succumbes tibi,
 [66] Formido pectus forte percellet tuum.
 Agedum quid haeres? Gloriosum est sic mori,
 Ne sit tyrannus. Facere vir fortis potest,
 Quod obstupescat mundus et caelum probet,
 Si nil veretur. — Ecce Cordonus, simul
 1590 Leslaeus ecce. Adibo, consilium est ratum
 Aperire nostrum.

Senex.

Forte nunc idem volunt.
 Viri fideles facile non mutant fidem
 Et in periculo gloriam tantum petunt.
 Mors gloriosa fortibus grata est viris.

Scena III.

Butlerus. Cordonus. Leslaeus.

Butlerus.

1595 Cordone, pridem pectus hoc novi tuum
 Fidele semper, semper excelsum, deo
 Magnoque fidum Caesari.

Cordonus.

Semper fui
 Eroque semper Caesari fidus meo.

Leslaeus.

Nec alius in me est animus, et fixum est mori,
 1600 Modo nostra magno Caesari constet fides.

Butlerus.

Utrumque grata pectus amplector manu.
 Oblata nunc est gloriae iugentis seges,
 Et quis recuset? Orbis has spectat manus,
 Hos orbis animos; Caesar hos gladios petit,
 1605 Ut cogitatum morte Fritlandi scelus
 A se repellat. Omnium in magno salus
 Nunc est periculo, vel mori debet, necem
 [67] Qui machinatur omnibus.

Cordonus.

Nulla est mora.

Moriatur ipse, si capi forsanequit.

Leslaeus.

1610 Nec ille tantum; ceteri quotquot duces
Vires eidem destinant sceleri suas,
Hic immolentur.

Butlerus.

Laudo constantem fidem.

Nos firmus ergo Caesari nexus liget.
Iuremus omnes! Sic licet flexo genu
1615 Iunctisque gladiis pectori sacro fidem
Iuremus ore!

Cordonus.

Quod petis, flecto genu.

Leslaeus.

Genuque flecto.

Cordonus.

Pectori hunc ensem tuo
Admoveo nudum, Caesari iuro fidem.

Leslaeus.

Meus ensis ecce pectus hoc tangit tuum,
1620 Sit testis aether, Caesari iuro fidem.

Butlerus.

Vestro ensis iste pectori admotus quoque
Sit testis animi: Caesari iuro fidem.
Caeli monarcha, cuius imperio ruit
Abominandum quicquid est, certam tuis
1625 Opem adde servis! Concidat dirum caput
Et grata caelo victima occumbat tuo.

Cordonus.

Cernis fideles Caesari servos suo,
Iuva obsequentes et manus fortes rege!

Leslaeus.

Offerre caelo victimam mens est tua,
 1630 Sed adde robur, nec manus nec mens cadat!

Butlerus.

Satis est. Tenemur unico nexu simul.
 Animos, lacertos et manus iungit fides.
 Iam dux peribit et duci quisquis suam
 Addixit operam.

Cordonus.

Si viri fortes sumus,
 [68] Actum est. Tenentur, ipsa captivos facit
 Fortuna nostros.

Leslaeus.

Unica cuncti simul
 Clauduntur urbe et exitus nullus patet.
 Foris ecce miles excubat, miles simul
 Urbem tuetur. Caesari si sit suo
 1640 Miles fidelis, in manus nostras cadunt.